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BAB V  

KESIMPULAN 

1.1 Kesimpulan 

Dari hasil analisa pada simpang 4 (empat) Gubernuran NTB dapat 

disimpulkan bahwa kondisi arus lalulintas terpadat berada di hari senin dengan 

volume jam puncak tertinggi berada pada sore hari dengan jumlah volume lalulintas 

sebesar 1886 kendaraan.  

Nilai tundaan pada lengan utara periode pagi sebesar 38,60 detik/smp apabila 

dirupiahkan akan menimbulkan kerugian biaya sebesar Rp 453 det/smp. Untuk nilai 

tundaan rata-rata pada lengan barat sebesar 21,86 detik/smp dengan kerugian biaya 

sebesar Rp 1.120 det/smp. Serta pada lengan selatan  nilai tunda rata-ratanya sebesar 

43,31 detik/smp dengan kerugian akibat waktu tunda sebesar Rp 650 det/smp. 

 Untuk waktu tundaan periode siang pada lengan utara sebesar 35,17 det/smp, 

dengan nilai waktu akibat tundaan Rp 492 det/smp. Nilai waktu tunda pada lengan 

barat sebesar 22,69 det/smp, dengan nilai waktu akibat tundaan sebesar Rp 1.596 

det/smp. Untuk waktu tunda lengan selatan sebesar 38,71 det/smp, dengan nilai 

waktu akibat tundaan sebesar Rp 561 det/smp.  

Sedangkan untuk waktu tunda periode sore pada lengan utara sebesar  36,37 

det/smp, dengan nilai waktu akibat tundaan sebesar Rp 374 det/smp. Waktu tunda 

untuk lengan barat sebesar 23,28det/smp, dengan nilai waktu akibat tundaan sebesar 

Rp 1.612. dan untuk waktu tunda pada lengan selatan sebesar 250,80 det/smp, dengan 

nilai waktu akibat tundaan sebesar Rp 2.223 det/smp. 

5.2 Saran 

Dari penelitian yang dilakukan dapat kami sarankan sebagai berikut : 

1. Sebelum melakukan penelitian sebaiknya pahami dulu metode pengambilan 

data lapangan apa saja yang dibutuhkan 
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2. Untuk mengukur geometri jalan sebaiknya selalu selalu hati-hati pada saat 

membentangkan meteran, karna volume arus lalulintas dilapangan yang padat. 

Lebih baik lagi menggunakan rompi untuk keamanan surveyor sebagai 

standar safety. 

3. Untuk pengolahan nilai waktu akibat tundaan sebaikanya persiapkan terlebih 

dahulu data PDRB (Produk Domestik Regional Bruto) disetiap tahun yang 

akan diteliti. 
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LAMPIRAN I  

VOLUME LALULINTAS 
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LAMPIRAN II 

ANALISA DAN TAMPILAN 

PROGRAM KAJI 



 

137 
 

LAMPIRAN 2.1

SIMPANG BERSINYAL Tanggal : 16 Mei 2020

Folmulir SIG - I: Kota : Mataram

Simpang : Simpang 4 Gubernur NTB

GEOMETRI Ukuran Kota : 0,45 Juta

PENGATURAN LALULINTAS Perihal : Simpang 4 Bersinyal

LINGKUNGAN Periode : Jampuncak Pagi

G 19 G 28,7 G 19 Waktu siklus

C 79,7

IG 4 IG 5 IG 4 LTI = ∑IG = 13

Pendekat Masuk
Belok kiri 

langsung 
Keluar

WA WMASUK WLTOR WKELUAR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

U COM R T T 3,9 3,9 3,9

S COM R T T 3,9 3,9 3,9

T COM R T T 0 0

B COM R T T 11,6 11,6 11,6

FASE SINYAL YANG ADA

Kode 

Pendekatan

KONDISI LAPANGAN 

Tipe 

lingkungan 

jalan 

Hambatan 

Samping 

Tinggi/Rendah

Median 

Ya/Tidak

Kelandaian 

+/-%

Belok Kiri 

Langsung 

Ya/Tidak

Jarak Ke 

kendaraan 

parkir (m)

Lebar Pendekat (m)
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LAMPIRAN 2.3

SIMPANG BERSINYAL Tanggal : 16 Mei 2020

Folmulir SIG - III: Kota : Mataram

Simpang : Simpang 4 Gubernur NTB

WAKTU ANTARA HIJAU Perihal : Simpang 4 Bersinyal

WAKTU HILANG

Jarak Berangkat - Datang (m) 24 + 5 - 23

Waktu Berangkat - Datang (det) - 2,3

Jarak Berangkat - Datang (m) 31 + 5 - 18

Waktu Berangkat - Datang (det) - 1,8

Jarak Berangkat - Datang (m)

Waktu Berangkat - Datang (det)

Jarak Berangkat - Datang (m) 24 + 5 - 20

Waktu Berangkat - Datang (det) - 2,0

Penentuan Waktu Merah Semua

Fase 1 => Fase 2

Fase 2 => Fase 3

Fase 3 => Fase 1

Waktu Merah 

Semua (det)

Waktu kuning total (3 det/ Fase)

Waktu hilang total (LTI) = Merah semua total + Waktu kuning (det/siklus)

Kecepatan 

VE m/det
Pendekat

LALULINTAS 

BERANGKAT
LALULINTAS DATANG

Pendekat

Kecepatan VA m/det

U

10

S

10

B

10

2,9
U

S

T

B

0,6

3,6
1,8

0,9
2,9

10

10

10

10

9

0,6

1,8

0,9

12,3
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LAMPIRAN 2.6

SIMPANG BERSINYAL Tanggal : 16 Mei 2020

Folmulir SIG - I: Kota : Mataram

Simpang : Simpang 4 Gubernur NTB

GEOMETRI Ukuran Kota : 0,45 Juta

PENGATURAN LALULINTAS Perihal : Simpang 4 Bersinyal

LINGKUNGAN Periode : Jam puncak siang

G 19 G 28,7 G 19 Waktu siklus

C 79,7

IG 4 IG 5 IG 4 LTI = ∑IG = 13

Pendekat Masuk
Belok kiri 

langsung 
Keluar

WA WMASUK WLTOR WKELUAR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

U COM R T T 3,9 3,9 3,9

S COM R T T 3,9 3,9 3,9

T COM R T T 0 0

B COM R T T 11,6 11,6 11,6

FASE SINYAL YANG ADA

Kode 

Pendekatan

KONDISI LAPANGAN 

Tipe 

lingkungan 

jalan 

Hambatan 

Samping 

Tinggi/Rendah

Median 

Ya/Tidak

Kelandaian 

+/-%

Belok Kiri 

Langsung 

Ya/Tidak

Jarak Ke 

kendaraan 

parkir (m)

Lebar Pendekat (m)
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LAMPIRAN 2.8

SIMPANG BERSINYAL Tanggal : 16 Mei 2020

Folmulir SIG - III: Kota : Mataram

Simpang : Simpang 4 Gubernur NTB

WAKTU ANTARA HIJAU Perihal : Simpang 4 Bersinyal

WAKTU HILANG

Jarak Berangkat - Datang (m) 24 + 5 - 23

Waktu Berangkat - Datang (det) - 2,3

Jarak Berangkat - Datang (m) 31 + 5 - 18

Waktu Berangkat - Datang (det) - 1,8

Jarak Berangkat - Datang (m)

Waktu Berangkat - Datang (det)

Jarak Berangkat - Datang (m) 24 + 5 - 20

Waktu Berangkat - Datang (det) - 2,0

Penentuan Waktu Merah Semua

Fase 1 => Fase 2

Fase 2 => Fase 3

Fase 3 => Fase 1

9

0,6

1,8

0,9

12,3

B

0,6

3,6
1,8

0,9
2,9

10

10

10

10

2,9
U

S

T

Waktu Merah 

Semua (det)

Waktu kuning total (3 det/ Fase)

Waktu hilang total (LTI) = Merah semua total + Waktu kuning (det/siklus)

Kecepatan 

VE m/det
Pendekat

LALULINTAS 

BERANGKAT
LALULINTAS DATANG

Pendekat

Kecepatan VA m/det

U

10

S

10

B

10
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LAMPIRAN 2.11

SIMPANG BERSINYAL Tanggal : 16 Mei 2020

Folmulir SIG - I: Kota : Mataram

Simpang : Simpang 4 Gubernur NTB

GEOMETRI Ukuran Kota : 0,45 Juta

PENGATURAN LALULINTAS Perihal : Simpang 4 Bersinyal

LINGKUNGAN Periode : Jampuncak Sore

G 19 G 28,7 G 19 Waktu siklus

C 79,7

IG 4 IG 5 IG 4 LTI = ∑IG = 13

Pendekat Masuk
Belok kiri 

langsung 
Keluar

WA WMASUK WLTOR WKELUAR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

U COM R T T 3,9 3,9 3,9

S COM R T T 3,9 3,9 3,9

T COM R T T 0 0

B COM R T T 11,6 11,6 11,6

FASE SINYAL YANG ADA

Kode 

Pendekatan

KONDISI LAPANGAN 

Tipe 

lingkungan 

jalan 

Hambatan 

Samping 

Tinggi/Rendah

Median 

Ya/Tidak

Kelandaian 

+/-%

Belok Kiri 

Langsung 

Ya/Tidak

Jarak Ke 

kendaraan 

parkir (m)

Lebar Pendekat (m)
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LAMPIRAN 2.13

SIMPANG BERSINYAL Tanggal : 16 Mei 2020

Folmulir SIG - III: Kota : Mataram

Simpang : Simpang 4 Gubernur NTB

WAKTU ANTARA HIJAU Perihal : Simpang 4 Bersinyal

WAKTU HILANG

Jarak Berangkat - Datang (m) 24 + 5 - 23

Waktu Berangkat - Datang (det) - 2,3

Jarak Berangkat - Datang (m) 31 + 5 - 18

Waktu Berangkat - Datang (det) - 1,8

Jarak Berangkat - Datang (m)

Waktu Berangkat - Datang (det)

Jarak Berangkat - Datang (m) 24 + 5 - 20

Waktu Berangkat - Datang (det) - 2,0

Penentuan Waktu Merah Semua

Fase 1 => Fase 2

Fase 2 => Fase 3

Fase 3 => Fase 1

10

0,6

1,8

0,9

13,3

B

0,6

3,6
1,8

0,9
2,9

10

10

10

10

2,9
U

S

T

Waktu Merah 

Semua (det)

Waktu kuning total (3 det/ Fase)

Waktu hilang total (LTI) = Merah semua total + Waktu kuning (det/siklus)

Kecepatan 

VE m/det
Pendekat

LALULINTAS 

BERANGKAT
LALULINTAS DATANG

Pendekat

Kecepatan VA m/det

U

10

S

10

B

10
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LAMPIRAN III 

JUMLAH PENDUDUK DAN PDRB 

KOTA MATARAM 
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Jumlah Penduduk dan Rasio Jenis Kelamin Menurut Kabupaten/Kota  2019

Kabupaten/Kota Laki-laki Perempuan Jumlah Rasio JK

Lombok Barat 315.094 329.492 644.586 95,63

Lombok Tengah 427.134 476.298 903.432 89,68

Lombok Timur 537.152 616.621 1.153.773 87,11

Sumbawa 222.728 213.871 436.599 104,14

Dompu 118.491 116.174 234.665 101,99

Bima 230.649 232.770 463.419 99,09

Sumbawa Barat 65.727 63.997 129.724 102,70

Lombok Utara 103.490 106.643 210.133 97,04

Kota Mataram 218.068 222.996 441.064 97,79

Kota Bima 76.701 79.699 156.400 96,24

NTB 2.315.234 2.458.561 4.773.795 94,17

Sumber :  Proyeksi Penduduk 2010 - 2020
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LAMPIRAN IV 

DOKUMENTASI 
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DOKUMENTASI 

1. Pengambilan data volume lalulintas 
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2. Perhitungan waktu lampu lalulintas 

   
 

3. Pengambilan data geometri jalan 
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4. Kondisi arus lalulintas 
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5. Rambu lalulintas 

        
 

 

  

6. Tim survey LHR 

    
 

     

  

Arah Utara Arah Barat 
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LAMPIRAN V 

LEMBAR ASISTENSI 
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LAMPIRAN VI 

SURAT-SURAT 
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